86 Præter quas aliam à se prirūm exco-  
gitata tradit Merlin. d. q. 33. in fine, &  
lib. 4. tit. 1. quæst. 4. num. 11. quando scilicet  
crimen admittit, propter quod filius  
potest ex hæredari, vt heres, nam pa-  
ter ex hæredando illum poenam pecunia-  
riæ solutionem effugit, ad quam ex  
statuto tenebatur; ducitur ea ratione,  
quoniam per delictum filii fuit ius que-  
stum patris ad excludendum illum à le-  
gitima, cui per statutum non ceniebat  
fieri prædictum, atque ita præuenien-  
do filii petitionem, eodem potior erit,  
que sententia licet humanitate, ac equi-  
tate fulcatur, vt idem Merlinus aſce-  
rat, difficultatibus non caret; nam, cum  
filius statim, filio damnato, legitimam  
illí competentem extorquet, ipse ita  
præuenit, vt iam exhaeredationi locus  
non relinquatur, quæ in tempus mortis  
exhaereditans confertur, sicut catena,  
quæ testamento disponuntur, l. 1. ff. de  
testament. cum exhaeredatio, nisi testa-  
mento facta, non tenet. s. Codicilli, inſ.  
de codicilli. Nec interefit, quod pater ante-  
quam filius agat, filium reum ex hæ-  
redem faciat, quia non insipicit tempus,  
quod disponitur, sed illud ad quod  
dispositio conseretur, l. in tempus 62. ff. de  
hæred. inſit. l. s. qui heres 11. ff. de vulgar. l. Tiro cum moretur 56. ff. de ſuſſuſt. Bald. in l. res. c. de iur. dot. Menoch. conf. 770. num. 2. Tiraquel. de primogen. quæſt. 40. num. 174. Vnde cum filius præoc-  
cupet legitimam filii, nihil supererit, quod  
per exhaeredationem pater posset eide-  
adimere.

87 Deinde in contrarium mouet, quod  
donatio ingratitudine in prædictum  
tertij non reuocatur, l. si post diuortum  
70. s. Patrona, ff. de iur. dot. l. si don. 24. C.  
ed. Bald. in d. 9. Patrona. Salycket. in d. l. ff  
dotem. Rip. in l. vlt. quæſt. 51. C. de reno-

cand. donar. & alij, quos refert Menoch.  
conf. 723. num. 21. diximusque sup. lib. 1.  
cap. 11. in fine, ergo codem modo pater  
non valabit in prædictum filio, cui ius  
quæſtum est, filium suum propter In-  
gratitudinem, allam ve cauam exhaere-  
dere, cum eadem ratio in vitroque cau  
reperiatur.

Tandem idem fudet, quod si patri  
licerit, exhaeredatione impedita con-  
fiscationem legitimi filii, inane fore  
statutum, quo caueretur, vt pater, solue-  
ret pecuniariam condemnationem illis  
casibus, quibus filius posset exhaereditari,  
cum in potestate patris esset, statutum  
poenam cultare, ac mente statutum  
illudere, lex enim nisi in inuitos reddat  
ter, nullius erit momenti, atque eius  
virtus ei punire, & coercere, l. 1. l. legi  
virtus 7. ff. de legib. Igitur statutum, per  
quod pater cogitur soluere pro filio co-  
demnationem, locum habebit, et si de  
iure delinquens posset exhaereditari. Allo-  
quin quod vna via denegatur patri, si  
licet legitimi filii retentio, alla permit-  
tere ut aduersus iuris principia, c. 7. nro.  
de Cleric. coningat. in 6. cap. cum quid 84.  
vbi notatur, derig. iur. ed. lib. Menoch.  
conf. 285. num. 41. Cyriac. tom. 3. contro-  
ver. 437. num. 12. ex quibus, & alij co-  
fulto omisit, que facile occurrit, dubia  
reditur Merlini sententia, quæ ta-  
men probari rectius poterit, & cum pater  
ex delicto, vel ingratitudine præceden-  
ti filium exhaeredem fecerat, ac posita  
fuit damnatio filius ex novo criminis  
poena pecuniaria, quam pater soluere  
debet, tunc enim præuenit causam filii,  
nec suo iure priuari, eum est, maxi-  
mum cum alij posset filius in odiu patris,  
quo te exhaeredatum cognouit,  
tale scelus admittere, ex quo veniret  
poena pecuniaria plecendus, vt ita filius  
legitimam patris auferret. Quod cum  
huiusmodi statuta odiola sint, erit faci-  
lius admittendum.

Ad tradita paulo superius sunt aliquæ  
obſeruanda. Primum ad computationem  
legitimam, vt pater eam loquat pro filio  
delinquente inſcipiendo, est tempus  
sententie, perinde acsi tunc ille morere-  
tur, nec amplius tenebitur filio, aut fi-  
lio, eti, adiuto patrimonio, decedat,  
quemadmodum nec repetere poterit, si  
exhaustis facultatibus, obeat. Tell. Fer-  
nand,

nand. in l. 22. Taur. num. 14. Caball. d. cas.  
250. num. 26. Nell. sup. part. 1. temp. 2.  
qæſt. 35. Merlin. qui de praxi testatur,  
d. lib. 3. fit. 1. qæſt. 39. num. 3. vbi tres re-  
fert opiniones, de quo etiā videre oportet  
Farinac. d. quæſt. 24. num. 187. Man-  
gil. de imputac. qæſt. 41. Gutier. in cap.  
quanvis pactum, verbo a filia, num. 13. 14.  
depact. in 6. Secundum, filium posse post  
delictum renunciare sive legitimam ante  
condænationem, atque ita non erit locus  
confiscationis ex statuto, Merlin. q. 38. n.  
4. Mäg. q. 4. n. 6. quod limites, si in fraude  
fit, vt in crimen, quod delinquenter  
priuat bonis a die delicti, vt Malversationis,  
argument. l. si donations 32. 6. vlt. ff. dedi-  
cationibus. Tertiū, patrem non ren-  
teri, si filius vt contumax, & non exlegiti-  
mis probationibus condænetur, Merlin.  
qæſt. 35. à principi. Farinac. pluribus lau-  
datis. num. 176. Alciat. de presump. reg.  
9. presump. 22. num. 2. Slim. de Pratis,  
conf. 6. num. 1. Bertraz. conf. 8. num. 14.  
lib. 1. Quartū, non esse necessarium, vt  
pater citeretur in causa, qua aduersus fili-  
um delinquenter tractatur, ad solutionem  
legitimam, nisi quando filius abel-  
let, & propter eius contumaciam iuxta  
formam in statuti pater teneretur, tunc  
enim citari debet, vt sententia ei præ-  
dictum parlat, Farinac. num. 183. Mer-  
din. vbi proximè num. 7.

Ibi: Quanvis excluso statuto.  
90 Secundum l. commun. pater non est  
aliquis ad soluendum legitimam filii  
deliquerit, vt pecuniaria poena illi im-  
posita satifiat, Farinac. sup. num. 4. 6.  
Caball. d. cas. 250. num. 2. Clar. d. quæſt.  
86. num. 3. Dueñas sup. reg. 336. num. 2.  
Craſſi. quæſt. 12. num. 2. Padilla sup. num.  
33. Merlin. qæſt. 33. num. 2. Menchac.  
d. 9. 20. num. 285. Boer. decif. 22. Ruin.  
conf. 149. num. 3. Vt. commun. tom. 1.  
lib. 3. tit. 16. de inſicio/ſt. reg. num. 55.  
ver. Et hinc est. Salar. vbi ſupra. Valdes in  
addit. ad Roderic. Salar. in l. pſt. rem iudica-  
tam, notab. 13. ff. de re iudicat. Valade. de  
partitionib. cap. 21. num. 2. Surd. d. decif.  
167. num. 1. Ioleph. Ludouic. vbi Jupra.  
Tusch. lit. P. conc. 212. n. 15. Gutier. d. q.  
42. num. 1. 2.  
91 Quod limitatur, si filius veniret capi-  
te pieſtentus, nili pecuniaria poena sol-  
ueretur, Valade. vbi proxime num. 6. 9. est tamen  
communis opinio, quod e. b. crimen iux-